



قیمت برنج خارجی قد کشید

درحالی‌که بیش‌از یک میلیون و ۳۰۰ هزار تن در هشت ماهه امسال برنج وارد شده و به میزان یکسال و نیم آینه‌د برنج موردنیاز کشور تامین است، به محض توقف ثبت سفارش برنج، قیمت این کالا در بازار ۱۰درصد گران شد. طبق آمار گمرک در هشت ماهه نخست امسال بیش از یک میلیون و ۳۰۰ هزار تن برنج وارد شده و حدود ۲ میلیون تن نیز تولید داخلی داشتیم، از این‌رو با تولید داخل و برنج‌های وارد شده در کشور بیش از ۳ میلیون و ۳۰۰ هزار تن برنج در داخل کشور داریم که می‌تواند نیاز یکسال و نیم کشور را تامین کند. با وجود فراوانی این کالا به محض ممنوعیت واردات انواع برنج خارجی با توقف ثبت سفارش برنج خارجی، قیمت این کالا در بازار ۱۰ درصد افزایش یافت و با رشد قیمت ۵۰۰ تا ۷۰۰ تومان مواجه شده است. این واکنش بازار به ممنوعیت واردات کوچک‌ترین تغییر در روند واردات بازار به هم ریخته و مصرف‌کنندگان متضرر می‌شوند. به گفته‌بنکداران موادغذایی ضرر این بالا رفتن قیمت متوجه مصرف‌کننده می‌شود. توزیع‌کنندگان عمده برنج با بیان اینکه با توجه به کمبود برنج خارجی در بازار این ممنوعیت تصمیمی نادرست است، می‌گویند: در این تصمیم به بازار و تجار توجهی نمی‌شود، بنابراین دلیل افزایش قیمت برنج برای ما نیز معلوم نیست، امانباشته بودن این کالا در انبارهای خارج از شهر برای ما نیز جای سؤال دارد؟

محمد اقطاعهر، رئیس اتحادیه‌بنکداران موادغذایی نیز با اشاره به اینکه یک سوم برنج موردنیاز بازار باید وارد شود، ادامه داد: این واردات باید به صورت کنترل شده انجام شود تا با افزایش حجم این کالا واکنشت آن مصرف‌کننده مجبور به استفاده از محصول تاریخ‌گذشته نباشد. وی افزود: برنج وارد شده به کشور هنوز به بازار نرسیده است. سرانه مصرف برنج در کشور ۴۰ کیلوگرم است، بنابراین نحوه تنظیم بازار این کالای بر مصرف‌نیازمند توجه بیشتر است. تصمیم‌گیری‌ها نیز باید با توجه به حفظ حقوق مصرف‌کننده و تولیدکننده انجام شود.

- واردات گره، دوغ و آب بنیر**



ایران در هفت ماهنخست سال ۱۳۹۶ و در دوره دولت‌های یازدهم و دوازدهم از کشورهای امارات، آلمان، ترکیه، ایرلند،نامرک،فرانسه و هلندوغ و آب بنیروارد کرده است. بر اساس آمار گمرک،دوغ‌های وارداتی در سال جاری تماماً از مبدا کشور امارات و از طریق گمرک گنجاه وارد کشورمان شده است. چهار محموله دوغ از امارات در ماه‌های مرداد و مهر امسال از امارات به ایران وارد شده است. آمار گمرک درباره واردات آب بنیر به کشور نیز جالب توجه است. در هفت ماه اول امسال ۴هزار و ۱۰ تن آب بنیر به ارزش ۶ میلیون و ۲۵۱ هزار و ۸۸۲ دلار وارد ایران شده است. امارات، آلمان، ترکیه، ایرلند، نامرک، فرانسه و هلند از جمله صادرکنندگان آب بنیر به ایران بوده‌اند. گزارش مرکز آمار نشان می‌دهد ایران در هفت ماه نخست سال جاری از کشورهای مرکز ارز گوناه، امارات، ایرلند، آلمان، بلژیک، ترکیه، چین، سوئد، نیوزیلند و هلند گره بسته‌بندی وارد کرده است.

واردات انار از افغانستان

علاوه برلبنیات، شتر، سنگ و با دیگر کالاهای غیر ضرور از بازار میوه و تره بار خبر می‌رسد که اخیراً نوعی انار بی‌دانه مانندانگور از کشور افغانستان وارد شده است. این انار که کیلویی ۲۰ هزار تومان به فروش می‌رسد، به دلیل گرانی قیمت، چندان مورد استقبال بازار قرار نگرفته است، اما این واردات درحالی است که انار مرغوب داخلی همچنان از بازار داخل موجود است.

- چه میزان ارز صرف واردات «کاغذ سیگار» شد ؟**



براساس آمار گمرک در هشت ماهه نخست سال جاری بیش از ۲ هزار و ۸۵۴ تن کاغذ سیگار از کشورهای مختلف جهان وارد ایران شده است. بر اساس آمار مقدماتی گمرک از تجارت خارجی هشت ماهه نخست سال جاری، در این مدت بیش از ۲ هزار و ۸۵۴ تن کاغذ سیگار به شکل رول و لوله از کشورهای مختلف جهان وارد ایران شده است. بر اساس واردات این حجم کاغذ سیگار به کشور ۹ میلیون و ۲۰۳ هزار و ۸۹۵ دلار از از کشور خارج شد که بالغ بر ۳۱ میلیارد و ۷۵۴ میلیون و ۷۵۷ هزار و ۳۲۸ تومان در آمار گمرک به ثبت رسیده است. کاغذ سیگار صادرکننده کاغذ سیگار به ایران اتریش بوده است که با فروش ۳۹۴ تن کاغذ سیگار به ایران، درآمد ۲ میلیون و ۲۹۹ هزار و ۸۱۲ دلاری را نصیب خود کرده است. در این میان چین با صادرات ۷۳۶ تن کاغذ سیگار به ایران سومین فروشنده این کالا به کشور بوده است که درآمد یک میلیون و ۷۵۴ هزار و ۲۹۹ دلاری را به خود اختصاص داده است.

مخبر

تحریم ایران باز هم قربانی گرفت

اداره کنترلر دارایی‌های خارجی وزارت خزانه‌داری امریکا اعلام کرد: شرکت دنسپیلای سیرینا توافق کرده که به دلیل نقض تحریم‌ها علیه ایران توسط دو شرکت تابعه‌اش مبلغ ۱/۲ میلیون دلار جریمه پرداخت کند. به گزارش رویترز، در بیانیه‌ای که در سایت اینترنتی اوفک منتشر شده آمده است: دو شرکت یو کی اینترنشنال و دی اس هلنکر که از شرکت‌های تابعه دنسپیلای هستند به صورت عمدانه «۳۷ محموله تجهیزات و لوازم دندانپزشکی را به صورت مستقیم یا غیرمستقیم از امریکا به ایران صادر کرده‌اند.

۱۲ جوان

| روزنامه جوان | شماره ۵۲۵۴

اقتصاد

سرویس اقتصادی ۸۸۴۹۸۳۳۹

کزارش یک

مثبت شدن تراز تجاری به چه قیمتی؟

واردکنندگان از خلأ قوانین سود می‌برند



واردکنندگان، کالاهای خود را پیش از هر گونه اقدامی برای واردات رسمی به انبارهای گمرک وارد کرده و در آنجا نگهداری می‌کنند و در نهایت اگر با تغییرات تعرفه‌ای برخورد کنند به دلیل اینکه در گذشته کالای خود را وارد گمرک کرده و قبض‌انبار گرفته‌اند، کالا را با همان تعرفه قبلی وارد کشور می‌کنند. اگر هم با ممنوعیت واردات مواجه شوند، با استفاده از گنجه‌های قانونی تلاش می‌کنند خود را از شمول ممنوعیت خارج کنند و اگر هم این نتیجه نداد، با جریان‌سازی رسانه‌ای، تلاش می‌کنند دولت را برای واردات کالاهایشان مجاب کنند.

یکی از واردکنندگان در گفت‌وگو با مهر می‌گوید: هرگونه اقدامی از سوی دولت برای ایجاد ممنوعیت یا محدودیت در تجارت خارجی کشور اعم از صادرات و واردات، به‌طور قطع قاچاق را افزایش می‌دهد و البته خلأهای قانونی بسیاری هم در قانون امور گمرکی یا تجارت وجود دارد که با استفاده از آن بسیاری از تجار کشور اگر بخواهند ثبت سفارش نیاید پیش از ورود به گمرکات انجام

وی می‌افزاید: اکنون پدیده‌ای که در بسیاری از گمرکات کشور برای واردات کالاها به خصوص آنهایی که تعرفه‌های آن از سوی دولت در دست تغییر است یا حتی ممنوعیت برای آنها اعمال شده یا در دستور کار قرار دارد به چشم می‌خورد، آن است که واردکنندگان قبیل از انجام ثبت سفارش، کالاها را تا گمرکات حمل کرده و در انبارهای گمرک نگهداری می‌کنند و در نهایت بعد از اینکه توانستند مراحل ثبت سفارش را انجام دهند، آنها را به صورت رسمی وارد کشور می‌کنند، در حالی که در همین مدت ممکن است تغییرات تعرفه‌ای را هم تجربه کنند، اما آنها به خوبی می‌دانند که اگر قبض انبار داشته باشند، طبق قانون باید با همان روال تعرفه‌ای قیل، واردات انجام دهند.

■ **چه کسانی از ممنوعیت خودروهای وارداتی سود می‌برند؟**
در این میان ممنوعیت ثبت‌سفارش واردات

قبل ممنوع اعلام کرده است، این در حالی است که دولت برای هرگونه ممنوعیت واردات باید از مجلس مجوز قانونی بگیرد؛البته در موردافزایش سودبازگانی این اختیار به دولت داده شده است، ولی اینکه دولت در فرآیند بررسی یک موضوع وارد می‌شود، بر اساس حقوق مکتسبه باید هر نوع تصمیمی را حداقل سه ماه قبیل به اطلاع ذینفعان برساند.

وی می‌افزاید: همچنین بر اساس تبصره یک ماده ۶قانون امور گمرکی، چنانچه کالایی به گمرکات وارد شده و در انبارهای گمرک نگهداری شده و قبض‌انبار گرفته باشد، مشمول افزایش سود بازرگانی و حقوق گمرکی نمی‌شود.بنابراین بعداز هرگونه تغییراتی که دولت اعمال کند، آنها باز هم خواهند توانست با همان شرایط قبلی کالای خود را وارد کنند، چراکه ال‌سی هم گشایش نکرده‌اند و کار از طریق بانک انجام نشده که بخواهند مشمول تغییرات تعرفه‌ای شوند، بنابراین قبض انبار ملاک خواهد بود و آنها مشمول تعرفه جدید نخواهند شد.

این مقام مسئول می‌گوید: برخی از واردکنندگان با علم به این موضوع، کالاهای خود را وارد گمرکات کرده و قبض انبار می‌گیرند و پس از آن اقدام به ثبت سفارش می‌کنند، ضمن اینکه برخی دیگر نیز به واسطه همین کالاهایی که در گمرک مانده است به دولت فشار می‌آورند تا هر

برخی کالاها از جمله گندم و خودرو این روزها و ماه‌ها بسیار خیرساز شده است. طی روزهای گذشته گزارش شده که گندم به‌رغم ممنوعیت واردات تا پشت دروازه‌های گمرکات آمده است؛ در حوزه خودرو که علاوه بر بازار سایهی که بر سر قیمت شکل گرفته، اکنون واردکنندگان خیره

ان هم به خوبی می‌دانند که قبض‌های انباری که در اختیارشان است، در آینده حتی اگر کالا را با تعرفه بالا همراه کند، آنها با همان تعرفه قبلی کار ترخیص را انجام می‌دهند.

بر این اساس، واردکنندگانی که خودروهای خود را پیش از ثبت سفارش در گمرکات انبار کرده‌اند، حتی اگر تعرفه ۱۵۰درصد هم شود، آنها با همان تعرفه قبلی کار ترخیص را انجام

می‌دهند بنابراین به دلیل اینکه واردات ممکن است دیگر به صرفه نباشد، تعداد خودروهای بالای وارداتی کاهش می‌یابد و آنها سودهای کلانی را به جیب می‌زنند که ناشی از کمبود خودرو در بازار است، به خصوص اینکه هم‌اکنون نیز حواله خودروهایی که ثبت سفارش شده‌اند و البته برخی دیگر هم که ثبت سفارش نشده‌اند، در بازار با حاشیه‌های ۲۰ و ۳۰ میلیون

تومانی دست به دست می‌شود. به گفته این واردکننده خودرو، اکنون برخی واردکنندگان با دسترسی به برخی منابع اطلاعاتی که در دستگاه‌های دولتی حضور دارند، اقداماتی را برای تصمیم‌گیری در خصوص آینده بازار انجام می‌دهند و بر این اساس زخم‌هایی را مطرح می‌کنند که تعرفه قرار است حداقل دو برابر شود، شاید هم ممنوعیت در راه باشد. به خاطر همین مردم هم تحرک می‌شوند که خریدهای پیش از موعد داشته باشند تا مبادا با گرانی‌های بی‌سابقه خودرو مواجه شوند.

- ممنوعیت‌ها چقدر قانونی است؟**

در این خصوص یک مقام مسئول در وزارت صنعت، معدن و تجارت در گفت‌وگو با مهر می‌گوید: وزارت صنعت به بهانه بررسی بیشتر واردات خودرو، ثبت سفارش این کالا را پنج‌ماه

مخبر



اوضاع بازار ارز؛ از افزایش تا تک‌نرخی شدن

دلار در ادامه روندی صعودی خود، هفته گذشته به بالاتر از ۴هزار و ۲۰۰تومان رسید که بالاترین نرخ در سال جاری برای این نوع ارز است. نرخ دلار از اواخر مهر امسال به بیش از ۴هزار تومان رسید و حدود یک ماه اخیر نیز در کانال ۴ هزار و ۱۰۰ تومان قرار داشت، اما در دو هفته گذشته شیب قیمت دلار بیشتر شد و در نهایت با رکوردشکنی به ۴ هزار و ۲۱۰ تومان رسید. این نرخ برای دلار در حالی در سال جاری ثبت می‌شود که دولت وعده داده استنرخ ارز را تک‌نرخ کند. در همین حال نرخ دلار مبادله‌ای نیز در هفته جاری به بیش از ۳ هزار و ۵۰۰ تومان رسید تا فاصله دلار آزاد و دلار مبادله‌ای با کمترین مقدار خود در چند سال گذشته برسد. بررسی نرخ دلار در حدود یک هفته اخیر نشان می‌دهد قیمت این ارز رکورد بر د طی یک هفته گذشته ۸۳تومان گران شده است. افزایشی که بر دیگر بازارهای تأثیر گذاشته تا آنجا که بار دیگر قیمت سکه صعودی شد و عملاًاقدام بانک کارگشایی برای جراج‌سکه با هدف کنترل قیمت را ناکام گذاشت و قیمت سکه به بیش از یک میلیون و ۴۰۰ هزار تومان رسید. جالب اینجاست که این افزایش نرخ ارز در حالی رخ می‌دهد که رئیس کل بانک مرکزی آن را طبیعی می‌داند و باایمان اینکه بازار ارز در کنترل است، این نوسانات را به افزایش تقاضا در آستانه آغاز سال نو میلادی

می‌تبط می‌داند.

به گزارش واحد مرکزی خبر، نگاهی به نوسانات قیمت ارز در سال‌های گذشته تاخودوی فریضه رئیس کل بانک مرکزی را ثابت می‌کند، همانطور که ولی‌الله سیف هفته طبق سنت هر ساله در نیمه دوم سال، نرخ ارز دچار نوسانات صعودی می‌شود، اما آنچه باعث نگرانی فعالان بازار ارز در خصوص این رویه در سال جاری شده، افزایش خارج از کنترل نرخ ارز است.

محمد یکی از فعالان بازار ارز در این باره می‌گوید: به نظر می‌رسد برخلاف سنوات گذشته که نوسانات نرخ ارز در آستانه سال جدید میلادی کنترل شده بود و از برنامه‌ریزی دولت و بانک مرکزی حکایت داشت، امسال عللمی در بازار وجود دارد که نشان می‌دهدسکان این کشتی از کنترل دولت و بانک مرکزی خارج شده است.

این درحالیست که یکی دیگر از فعالان بازار ارز معتقد است:افزایش نرخ ارز در آستانه سال جدید، اقدامی خودخواسته از سوی دولت با هدف تعدیل بدیهی‌ها و کسب درآمد بیشتر است.

تحلیل این کارشناس بازار ارز در حالی مطرح می‌شود که صحبت‌های اخیر رئیس‌جمهور در جریان گزارش ۱۰۰ روزه به ملت در خصوص نرخ ارز این فرضیه را رد می‌کند. حسن روحانی بار د هرگونه تمایل دولت برای افزایش نرخ ارز گفته: دولت در ایران تعاملی به افزایش نرخ ارز نداشته و نخواهد داشت. دولت‌ها همواره برای کسب درآمد ریالی بیشتر، راه‌های دیگری را که کمتر مورد توجه عموم بوده در اولویت خود قرار می‌دهند. بنابراین اگر امروز قیمت در بازار صعودی است به دلیل سایر شرایط اقتصادی و همین‌طور تقاضای داخلی است.

اگرچه سیگنال‌های بازار ارز در هفته‌های اخیر بار دیگر نگرانی در خصوص جهش نهم‌نابنده قیمت ارز در تجربه دویباره اتفاق سال ۹۰ و ۹۱ را افزایش داده، اما باقیامات مسئولان بانک مرکزی نشان می‌دهد، اراده‌ای مشخص برای اقدامات تازار ارز وجود دارد و اگر مداخله این بانک در بازار ارز نقش سازنده داشته باشد، به‌صورت گسترده و شدید در بازار دخالت کرده و فاغ از مقتضیات بازار به سمت قیمت مطلوب خود گام بردارد. از این‌رو، می‌توان بیان کرد که به‌رغم عدم تمایل دولت به افزایش نرخ بانک مرکزی به بازار اجازه داده، تعدیل قیمتی زمانی که تبعات تورمی خود را بروز داده، انجام پذیرد. برای اثبات این ادعا می‌توان به نرخ ارز مبادله‌ای اشاره کرد، زیرا تعدیل نرخ مبادله‌ای همراه با تعدیل نرخ آزاد نشان می‌دهد سیاستگذاران بانک مرکزی خواهان آن نیستند که رانت ارزی در دوره تعادیل بیشتر و فساد تبعات آن شود؛ از این تعدیل نهم‌نابنده قیمت داخلی، به‌نظر می‌رسد واقعیت‌های موجود و جلوگیری از ایجاد رانت بیشتر در اقتصاد.

همان‌طور که مقاسات بانک مرکزی گفته‌اند، انتظار آن است که به‌رغم تعدیل اخیر در یکی دو ماه آتی، بنا بر تقاضای فصلی نرخ صعودی شود، اتفاق می‌افتد. تعدیل سالانه گذشته شاهد سومید، سیگنالی که سیاستگذار می‌دهد که این تقاضای فصلی گذراست واحتمالاًنرخ پس از این دوره پایین می‌آید. در آن نکته مهم است که تا همین جایز در سال ۱۳۹۶، نرخ بیش از ۱۱ درصد رشد داشته است و با توجه به نرخ برنج در سیستم بانکی و توجه به بروز تبعات آن، دولت در صورت تعدیل قیمتی، به‌نظر می‌رسد که نرخ هدف نباید بیش از ۳ تا ۴ درصد بیشتر از سطوح فعلی باشد. از این رو پس از گذر، تقاضای فصلی باید تلاش کرد تا نرخ پایانی سال در این کانال قرار گیرد. در غیر این صورت و با پیشی گرفتن نرخ بازدهی بازار ارز از نرخ بهره، امکان آنکه تقاضای سفته‌بازی مهار نشود وجود دارد و پس از آن تورم است که بروز می‌کند. در همین حال آخرین گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس نشان می‌دهد، در حال حاضر نرخ ارز بازار اختلاف چندانی با نرخ ارز تعادلی (که با متغیرهای بنیادین اقتصاد ایران مانند حجم تجارت، ورود و خروج سرمایه و… متناسب است) ندارد، لذا می‌توان گفت در شرایط فعلی و در صورت ثبات شرایط اقتصادی و سیاسی بعداست تا نهایتاً سال شوکی به بازار ارز وارد شود که بتوان نام جهش را به آن اطلاق کرد.

این گزارش درباره یکسان‌سازی نرخ ارز ادامه می‌دهد: محاسبات انجام شده نشان می‌دهد درصد واردات کالاهایی که ارز مبادله‌ای به این تعلق می‌گیرد نسبت به کل واردات کمتر از ۸درصد است. از طرف دیگر شکاف نرخ ارز بازار و نرخ ارز مبادله‌ای در فصل دوم سال ۱۳۹۶ – زمان راه‌اندازی ارز اتاق میاده – بیش از ۲۷درصد بوده است و در این دوران این شکاف روند نسبتاً کاهشی را طی کرده است و به ۱۷درصد در زمان جاری تقلیل یافته است. لذا در صورت وجود ذخایر ارزی کافی نزد بانک مرکزی برای کنترل نوسانات ناشی از اتخاد این سیاست و همچنین کاهش تنش‌های موجود سیاسی، قاعدتاً نباید حذف ارز مبادلاتی شوک قابل توجهی بر بازار وارد کند. بنابراین حال باید دید دولت و بانک مرکزی چه واکنشی نسبت به افزایش نرخ دلار خواهند داشت، آیا از طریق تزریق ارز به صرفه‌ای هاجلوی بالاتر رفتن نرخ دلار را خواهند گرفت یا اجازه خواهند داد نرخ ارز به سمت قیمت واقعی خود حرکت کند و با نزدیک شدن نرخ دلار مبادله‌ای را به نرخ دلار آزاد، یکسان‌سازی نرخ دلار رقم بخورد.

نفت عراق از طریق ایران سوآپ می‌شود

وزیر نفت عراق گفت: رئیس شرکت دولتی بازار یابی نفت این کشور (سسومو) در حال مذاکره با ایران برای تعیین تاریخ آغاز صادرات نفت از میدان کر کوک است. یک مقام عراقی هفته گذشته گفته بود که بخشی از نفت خام کر کوک «در آینده‌ای نزدیک» با کامیون‌های نفتکش به پالایشگاه کارمانشا ایران ارسال خواهد شد. به گفته مقامات عراقی و منابع تجاری، ایران ابتدا روزانه ۱۷ هزار بشکه نفت به ارزش تقریبی یک میلیون دلار از عراق تحویل خواهد گرفت و این رقم به تدریج به ۶۰ هزار بشکه در روز افزایش خواهد یافت.

